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شاخص

رشد صادرات فناورانه  در تحریم 

نمودار فــوق، رونــد شاخص »سهم صنایع با 
فناوری متوسط و بالا از کل صادرات صنعتی 
ایــران« را در دوره بلندمدت نشان می دهد. 
اوج این نمودار در سال های 2011 و 2012 
و مقارن با تشدید تحریم ها در سال های 90 
ــت. در مجموع، ایــن نــمــودار نشان  و 91 اس
می دهد که تحریم ها، نمی تواند مانع جدی سر 
راه صادرات محصولات فناورانه باشد و برای 
این محصولات، تقاضا حتی در شرایط تحریم 
نیز وجود خواهد داشت. )مرکز پژوهش های 

مجلس- گزارش شماره 16940(

بازار خبر

یادداشت

برای درخواست بیمه بیکاری نیاز 
به مراجعه حضوری نیست

فارس - محمد شریعتمداری، وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی در صفحه شخصی توئیتر خود 
نوشت: برای پیشگیری از شیوع کرونا و حفظ 
سلامت کارگران عزیز مشمول قانون کار و تأمین 
اجتماعی که شغل خود را از دست داده انــد، از 
این پس برای ثبت درخواست بیمه بیکاری نیاز 

به مراجعه حضوری ندارند.

 سرپیچی بانک ها از تعویق اقساط 
وام های قرض الحسنه

ــورای پول و اعتبار  ایسنا - با وجــود مصوبه ش
و تاکید رئیس کل بانک مرکزی مبنی بر این 
اشخاص  کلیه  قرض الحسنه  وام   اقــســاط  کــه 
بدون هیچ قید و شرطی به مدت سه ماه به تعویق 
بیفتد، باز هم بانک ها به دریافت اقساط این قبیل 
وام ها اقدام کرده یا از حساب اشخاص برداشت 
کرده اند که ابــراز »بی اطلاعی یا عدم دریافت 

ابلاغیه در این رابطه« بهانه شعب شده است.

سقف صدور کارت هدیه 2 میلیون 
تومان شد

تسنیم - با اعلام بانک مرکزی، سقف صدور کارت 
هدیه از 500 هزار  به 2 میلیون تومان افزایش یافت.

سازمان  رئیس  جمهور،  رئیس 
برنامه، رئیس کل بانک مرکزی 
و مقامات سازمان امور مالیاتی، 
ــرای  تسهیلات مــصــوب شـــده ب
و  پذیر  آسیب  اقــشــار  از  حمایت 
کسب و کارها در مواجهه با کرونا 

را تشریح کردند.
به گــزارش ایــرنــا، رئیس جمهور 
ــروز  و رئیس ســازمــان برنامه دی
توضیحاتی در خصوص بسته های 
حمایتی از مردم و کسب و کارها 
ــد. رئــیــس جمهور،  ــردن ــه ک ــ ارائ
پــایــان  جلسه مشترک ستاد  در 
اقــتــصــادی دولـــت و نمایندگان 
فــعــالان اقــتــصــادی، گفت:  باید 
باشد  ــادی  ع اقتصادی  فعالیت 
ــم در زمــیــنــه فعالیت  ــذاری ــگ ن و 

اقتصادی مشکلی ایجاد شود.
روحــانــی در ادامــه تسهیلات در 
نظر گرفته شــده بـــرای افـــراد و 
کسب و کارهای متضرر از کرونا 
را تشریح کرد که در جدول زیر در 
سازمان  رئیس  توضیحات  کنار 
برنامه و رئیس و  معاون سازمان 
امور مالیاتی به طور خلاصه ارائه 

شده است.
  نوبخت رئیس ســازمــان برنامه 

ــاره  درب بیشتری  توضیحات  نیز 
طرح های بالا ارائه کرد. وی گفت: 
به افرادی که مشاغل شان از کرونا 
آسیب دیــده، مهلت داده خواهد 
ــروه از  شــد. در ایــن زمینه 10 گ
مشاغل تعریف می شــود و برای 
پرداخت مالیات، بیمه و اقساط 
بانکی شان مهلت داده می شود. 
وی درباره پرداخت وام هم گفت: 
کارگران فصلی هستند که بین 
یــک تــا دو میلیون تــومــان کــارت 
یارانه و حمایت معیشتی شان شارژ 
می شــود؛ ایــن مبالغ نیز سه ماه 
تنفس داشته و پس از آن به صورت 
اقساطی از افــراد کسر می شود؛ 
در این زمینه افراد نیاز به حضور 
در بانک یا آوردن وثیقه و ضامن 
نــدارنــد و همین که تقاضا کنند 

پرداخت خواهد شد.
ــک مــرکــزی هم  ــان ــس کــل ب ــی رئ
ضمن اشــاره به برخی تسهیلات 
فوق، گفت: قرار شد نظام بانکی 
بــه تــامــیــن  اجــتــمــاعــی کــمــک و 
تسهیلاتی ارائه کند تا این سازمان 
بتواند سهم کارفرمای مشاغلی را 
که آسیب دیده اند به مدت سه ماه 

به تاخیر بیندازد.

در  مجلـس،  هـای  پژوهـش  مرکـز 
گزارشـی شـاخص هـای بـازار کار 
کـه  کـرد  تحلیـل  را   98 پاییـز  در 
نشـان می دهـد افـت 1.2 درصدی 
نـرخ بیـکاری نـه بـه دلیـل افزایـش 
ظرفیت هـای اشـتغال، بلکـه به مدد 
رشـد جمعیـت غیـر فعـال، حاصـل 

شـده اسـت. 
چندی پیش مرکز آمار ایــران، آمار 
کرد  منتشر  را  پاییز  بیکاری  نــرخ 
ــرخ بیکاری  ــد ن کــه نــشــان مــی ده
در این فصل از سال 98 به 10.6 
رسیده و نسبت به پاییز 97، 1.2 
درصد کاهش یافته است.اگر چه 

این کاهش نرخ در نگاه اول مثبت 
ــت، امــا بــررســی مرکز پژوهش  اس
های مجلس از تحولات بــازار کار، 
نشان می دهد که نباید چندان به 
ــود. طبق بررسی  آن خــوش بین ب
این مرکز، 25.7 درصد از جمعیت 
بیکار پاییز سال قبل به جمعیت غیر 
فعال پیوسته اند. این بدان معنی 
است که آن ها دیگر جویای کار نیز 
نبوده اند. به همین خاطر محاسبه 
شده است: در صورتی که این افراد 
تقاضای شغل داشتند، نرخ بیکاری 

به 13.2 درصد افزایش می یافت. 
درخـور ذکـر اسـت نـرخ بیـکاری از 

بـر تعـداد  تقسـیم تعـداد بیـکاران 
بـه  کار(  )جویـای  فعـال  جمعیـت 
در  گـزارش  آید.ایـن  مـی  دسـت 
تعـداد  افزایـش  بـه  دیگـر  بخشـی 

دارد.  اشـاره  شـاغلان 
بـر ایـن اسـاس، در پاییـز امسـال، 
فصـل  بـه  نسـبت  نفـر  هـزار   472
مشـابه سـال قبل بـه تعداد شـاغلان 
اضافـه شـده اسـت. ایـن در حالـی 
اسـت کـه بـه طـور متوسـط در سـه 
سـال منتهـی بـه پاییـز 97، جمعیت 
افزایـش  نفـر  هـزار   654 شـاغل 
داشـت. از سـوی دیگـر در سـه سـال 
منتهی بـه پاییـز 97، سـهم مـردان و 

زنـان از افزایـش اشـتغال بـه ترتیـب 
48 و 52 درصـد بـوده، امـا ایـن رقم 
در پاییـز 98 بـرای زنـان، بـه صفـر 
رسـیده است. توضیح بیشـتر این که 
در پاییـز امسـال، بـه تعـداد شـاغلان 
مرد 477 هـزار نفر اضافه شـده، اما 
از تعداد شـاغلان زن بیش از 4 هزار 

نفـر کـم شـده اسـت. در مجمـوع، 
جدول زیـر، به تعقیـب جریان نیروی 
کار در پاییـز 98 نسـبت بـه پاییز 97 
پرداخته و بـه عنوان مثال نشـان می 
دهد کـه از 100 درصد شـاغلان در 
پاییز 97، چند درصد شـاغل، بیکار 

و غیـر فعـال شـده انـد.

حسین بردبار- پژوهشکده آمار وابسته به 
مرکز آمار ایران با انتشار گزارشی پیش بینی 
کرد که در سه ماه اول سال آینده روند نزولی 
تورم تداوم می یابد به طوری که در اردیبهشت 
ــورم نقطه ای به 20.9درصـــد و تورم  99 ت
سالیانه در خــرداد 1399 به 27.9 درصد 

می رسد.
ــد  ســیــد مــســعــود حسینی کــارشــنــاس ارش
جمعیت مرکز آمار در گفت وگو با خبرنگار ما 
با اشاره به انتشار گزارش پیش بینی نرخ تورم 
در سه ماهه اول سال 99 با چهار سناریو، 
ــزود: پژوهشکده مرکز آمــار ایــران در یک  اف
گزارش تحلیلی ضمن بررسی نرخ تورم طی 

امسال به پیش بینی نرخ تورم در سه ماهه اول 
سال 1399 پرداخته است که حکایت از روند 

نزولی آن دارد.
وی با بیان این که پژوهشکده آمار مرکز آمار 
ایران با هدف شفاف سازی آمار و اطلاعات تهیه 
شده در این مرکز علمی، گزارشی تحلیلی تهیه 
و منتشر کرده که وضعیت تورم در سال 1398 
را از ابعاد مختلف بررسی کرده است، افزود:بر 
اساس سناریوهای ارائه شده روند نرخ تورم 
در سه ماهه اول سال آینده برای تورم سالیانه 
کاهشی خواهد بود اما در تورم نقطه ای طبق 

یکی از سناریوها روند افزایشی می شود.
براساس این گزارش طبق سناریوی پیش بینی 

نرخ تورم بر اساس رابطه نرخ تورم تولید کننده و 
مصرف کننده، با توجه به این که شاخص قیمت 
تولید کننده بر اساس قیمت تمام شده کالاهای 
تولید شده محاسبه می شود انتظار می رود 
تغییرات قیمت این بخش با یک وقفه زمانی به 
تورم مصرف کننده منتقل شود. این گزارش 
می افزاید: بر اساس سناریویی که احتمال 
آن بیشتر است روند نزولی نرخ تورم سالانه 
ادامه دارد   و در خرداد 1399 به 27.9 درصد 
می رسد، اما روند نزولی نرخ تورم نقطه ای در 
اردیبهشت 99 در عدد 20.9درصد متوقف 
شده و در خرداد ماه همین سال با افزایش 8 

دهم درصدی به 21.7 درصد می رسد.

تعداد و گروه مشمولاننوع حمایت

فرصت 3 ماهه مالیاتی جزئیات آن هنوز 

مشخص نیست
کسب و کارهایی که تحت تاثیر جدی قرار گرفتند

تعویق سررسید مالیات بر ارزش افزوده

سررسید پرداخت مالیات بر ارزش افزوده دوره چهارم یکی از بندهای مزبور 

است که سررسید آن برای ۱۵ فروردین بوده اما تا 3۱ اردیبهشت 99 تمدید 

شده است

توقف عملیات اجرایی برای وصول بدهی های 

مالیاتی
این عملیات برای همه مشمولان تا 3۱ اردیبهشت به تعویق افتاد

عدم نیاز کسب و کارها به استعلام از اداره 

مالیات

تا 3۱ خرداد ماه 99 فعالان کسب و کار برای تمدید یا تجدید پروانه کسب یا 

شغل نیاز به استعلام از سازمان امور مالیاتی ندارند

عدم نیاز به استعلام از اداره مالیات برای 

پرداخت تسهیلات

بانک ها برای اعطای تسهیلات به اشخاص حقیقی تا 2 میلیارد ریال و برای 

اشخاص حقوقی تا ۵ میلیارد ریال نیاز به استعلام از ادارات امور مالیاتی ندارند

لغو جلسات هیئت های حل اختلاف مالیاتی
جلسات هیئت های حل اختلاف مالیاتی از ۱۵ اسفندماه ۱398 تا پایان 

فروردین ماه ۱399 لغو شد.

فرصت 3 ماهه برای آب، برق، گاز و عوارض 

شهرداری
مشترکان  خانگی و کسب و کارهای کوچک مشمول 

پرداخت یارانه 200 تا 600 هزار تومانی در ۴ 

نوبت )اولی در اسفند و 3 تا در بهار 99(
3 میلیون نفر - افراد خیلی کم درآمد و دست فروشان و ...

۴ میلیون خانوار- صاحبان کسب و کارهای متضرر از کروناوام یک تا 2 میلیونی با سود ۴ درصد

تسهیلات در انتقال و برداشت پول
سقف کارت به کارت به ۱0 میلیون تومان، برداشت از خودپرداز به ۵00 هزار 

تومان و رقم کارت هدیه ها به 2 میلیون تومان افزایش یافت

امکان تداوم فعالیت بانکی
 صاحبان چک های برگشتی که در شرایط عادی خدمات به آن ها متوقف 

می شود

تعویق پرداخت حق بیمه 3 ماه تا انتهای سال 

99
کارفرمایان

رئیس جمهور و ۴ مقام دولتی دیگر، تسهیلات درنظرگرفته شده برای مردم و کسب و کارها در مواجهه با کرونا را تشریح کردند: 

جدول حمایت های اقتصادی ضدکرونایی 

گزارش مرکز پژوهش های مجلس از پشت پرده کاهش نرخ بیکاری پاییز 

26 درصد بیکاران، جست وجوی کار را رها کردند 

 عنوان
پاییز 98

غیر فعالبیکارشاغل

پاییز 
97

83.۱3.7۱3شاغل

38.۵3۵.72۵.7بیکار

7.6290.3غیر فعال

بررسی سناریوهای تورمی مرکز آمار از بهار در گفت و گو با کارشناس این مرکز 

احتمال صعودی شدن تورم از خرداد 99 

برای 2 سناریوی  پسا کرونا آماده ایم ؟ 

دکتر یاور دشت بانی - حقیقت ماجرا آن است 
که بررسی ابعاد و لطمات اقتصادی شیوع ویروس 
کرونا در ایران بیش از هر کشور درگیر دیگری حائز 
اهمیت است. این ضرورت از آن جایی ناشی می شود 
که طی سالیان اخیر عمده سیاست ها و تلاش های 
دولت )صرف نظر از موفقیت یا موفق نشدن آن(
معطوف به مقابله با تحریم ها و فشارهای اقتصادی 
غرب علیه ایران و چگونگی به کارگیری نظام بانکی و 
مالی بدون تأثیرپذیری از تحریم ها شده است.اگر در 
کنار این مسئله، تقارن همزمان شیوع ویروس با شب 
عید و آغاز سال نوی شمسی و تحت تأثیرقرارگرفتن 
بسیاری از کسب و کارها را نیزاضافه کنیم، متوجه 
خواهیم شد که این موضوع اقتصاد ایران را با احتمال 
آسیب پذیری بالایی مواجه  می کند که در طول دوران 
حیات خود بیش از آن که به تقویت بپردازد ، به درمان 
خود پرداخته است، بنابراین بیش از هر فرد دیگری در 
معرض خطر ابتلا به ویروس قرار می گیرد. به عبارتی 
اقتصاد کشور ، فارغ از کاستی های بسیار در اداره 
امور اقتصادی و سوء مدیریت های فراوان ، نتوانسته 
است زیرساخت های نهادی ، حاکمیتی ،اجتماعی ، 
فرهنگی ، سیاسی و مهم تر از همه اقتصادی لازم را 
برای مقابله کارا با شرایطی مشابه شرایط کنونی مهیا 
کند. البته انتظار نمی رود که تبعات اقتصادی شیوع 
ویروس کرونا صرفا محدود به تورم و جغرافیای ایران 
باشد. هرچند نقش دولت به این ایام خلاصه نخواهد 
شد و باید سه دستور به طور موازی و همزمان با  مقابله 

با کرونا در دستور جدی کار قرار گیرد.
اول: کاهش آثار اقتصادی و اجتماعی با تشکیل 
ستادهای پایش آثار اقتصادی شیوع ویروس با 

استفاده از تجربیات دیگر کشورها 
دوم : تــداوم فعالیت ستادها پس از ریشه کن 
شدن ویروس و کار گسترده تجمیع آثار اقتصادی 
شیوع ویــروس در ایــران و جهان و احصاء سند 

مقابله با بحران های مشابه
سوم : اختصاص ردیف های بودجه ای مشخص 
بــرای تأمین زیــرســاخــت هــا مطابق بــا اسناد 

بالادستی و پایین دستی احصاء شده
اما سوال اصلی این است که چه بر سر اقتصاد خواهد 
آمد؟ آیا پس از گذر از  دوران پرالتهاب سلامت و 
بهداشت، دوران پرالتهاب اقتصادی ) بخوانید 
اقتصاد کرونایی ( را شاهد خواهیم بود؟ یا عمر از 
رونق افتادن کسب و کارها و رکود اقتصادی حاکم 
کوتاه مدت خواهد بود و با پایان ویروس کرونا به سر 
خواهد آمد؟طیف وسیعی از پاسخ های سیاستی 
هم در کوتاه مدت و هم در سال های آینده مورد نیاز 
است. در کوتاه مدت بانک های مرکزی و وزارتخانه 
ها باید اطمینان حاصل کنند که اقتصادهای مختل 
شده همچنان در حالی که شیوع بیماری ادامه دارد، 
عملکرد خود را ادامه می دهند. آن چه که باید به 
شدت و دقت مورد توجه تصمیم سازان اقتصادی 
کشور قرار گیرد این است که شیوع ویروس کرونا 
صرفا شوک به سمت تقاضا نیست و پس از شکست 
این ویروس شوک اصلی به سمت عرضه اقتصاد وارد 
خواهد شد عرضه کنندگان از مدت ها قبل با امید 
فروش بالا در اواخر سال به تهیه بسیاری از اقلام 
اعم از مصرفی، با دوام و بی دوام اقدام کرده اند و 
پرداخت وجوه آن را به صورت چک با سررسید های 
چندماهه متعهد شده اند تا از محل عایدی حاصل از 
فروش شب عید به تعهدات خود جامه عمل بپوشانند. 
بنابراین با توجه به تجربه تورم های مداوم در شرایط 
مواجهه با کمبود کالا دو اتفاق قابل تصوراست: 
1 -برگشت کالاها به تولیدکنندگان و انباشت آن ها 
به منظور فروش با قیمت بالاتر توسط تولیدکنندگان 
2 -فروش با قیمت بالاتر به صورت مستقیم توسط 
فروشندگان به مصرف کنندگان. هر دوی این اتفاق 
یعنی کاهش قدرت خرید مجدد مردم که گویا برای 
دولتمردان امری عادی شده است.آیا  مسئولان 
برای این ماجراها آمادگی لازم را دارند یا این که طبق 
عادت نسبتا همیشگی مدیریت در ایران  دوباره در 
میانه بحران به فکر یافتن راه حل برای آن می افتیم؟


